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Il Sindaco
Fabio Vergani

Cari concitt adini, Spett .li atti  vità, 

a partire dal 3  giugno 2025 nel nostro Comune verrà attivato il 
nuovo modello di raccolta differenziata basato sulla “misurazione puntuale” dei 
rifi uti non riciclabili (quelli attualmente conferiti attraverso il sacco trasparente) 
prodotti da ciascuna famiglia e da ciascuna attività. 
Col nuovo sistema verrà conteggiato a fi ni statistici, il numero di sacchi ritirati 
nel corso dell’anno da ogni utenza così da permettere sia di ottimizzare e 
razionalizzare i servizi di raccolta, sia di incrementare ulteriormente le nostre 
percentuali di raccolta differenziata e riciclo. 
Il nuovo “sacco rosso” per il conferimento dei rifi uti indifferenziati non riciclabili, 
è infatti dotato di un codice identifi cativo associato alla singola utenza.

Cosa cambierà rispetto ad oggi? 
Rispetto alle attuali modalità di raccolta non cambierà praticamente nulla: an-
ziché utilizzare il “sacco trasparente” o altri tipi di sacchetti, si dovrà semplice-
mente utilizzare il nuovo “sacco rosso” che vi verrà consegnato e che in tale 
occasione sarà a voi associato.
Di seguito trovate il calendario e le modalità per il ritiro della prima fornitura 
di sacchi rossi a voi assegnati. 
Per il conferimento di pannolini e pannoloni, sarà possibile richiedere agli uf-
fi ci comunali una fornitura di appositi sacchi azzurri anch’essi dotati di codice 
identifi cativo.
Rispetto ad oggi non saranno modifi cate né le frequenze di raccolta, né le 
modalità di conferimento del sacco. 
Così come avveniva per il sacco trasparente, anche il nuovo sacco rosso non 
dovrà contenere nessun rifi uto riciclabile (come ad esempio bottiglie e fl aconi 
in plastica, lattine, vetro, contenitori in tetrapak, scarti di cucina, cartoncino, 
pile, elettrodomestici, ecc.). 
Per poter cogliere i benefi ci di questo nuovo modello, è molto importante fare 
una buona raccolta differenziata e conferire il sacco rosso solo quando è pieno. 
Differenziando al massimo e in modo corretto, il sacco si riempirà più lentamen-
te e potrà essere esposto per il ritiro con minore frequenza. 
Siamo convinti che questa innovazione porterà importanti benefi ci ambientali 
al nostro territorio e confi diamo nella vostra indispensabile collaborazione per 
la buona riuscita del progetto.
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Noi, insieme a voi Noi, insieme a voi 
FACCIAMO 
LA DIFFERENZA.
Nuovo sistema di
misurazione puntuale:
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Obiettivi

RITIRO DEI SACCHI ROSSIRITIRO DEI SACCHI ROSSI

PANNOLINI PER BIMBI E AUSILI SANITARI ASSORBENTIPANNOLINI PER BIMBI E AUSILI SANITARI ASSORBENTI
NEL SACCO AZZURRONEL SACCO AZZURRO

RITIRO SACCHI VIOLARITIRO SACCHI VIOLA

Le famiglie potranno ritirare i sacchi presentan-
dosi necessariamente con la Carta Regionale dei 
Servizi dell’intestatario della TARI.

Le utenze non domestiche, non dotate di casso-
netti, potranno ritirare il kit fornendo Ragione 
Sociale e Partita IVA.

Per il conferimento di pannolini e/o ausili sanitari assorbenti (pannoloni, traversine) - NO assorbenti femmi-
nili, NO traversine animali - verranno consegnati appositi sacchi azzurri dotati di codice identificativo. Gli 
appositi sacchi aggiuntivi andranno usati esclusivamente per il conferimento di pannolini e ausili sanitari 
assorbenti e andranno esposti lo stesso giorno del sacco rosso. 

Per il ritiro dei sacchi azzurri dovrà essere presentato l’apposito modulo di richiesta, scaricabile dal sito 
del Comune (www.comune.imbersago.lc.it).

Per informazioni scrivi una mail a tecnico@comune.imbersago.lc.it o segui i canali social del comune.

Per favorire l’ulteriore sviluppo della raccolta differenziata, nel corso della distribuzione del kit di sacchi 
rossi verranno consegnati gratuitamente anche i nuovi sacchi viola con codice identificativo associato all’u-
tenza, che andranno utilizzati (una volta terminati i sacchi viola già in vostro possesso) per il conferimento 
di imballaggi in plastica, metalli e tetrapack. I nuovi sacchi viola non verranno conteggiati ai fini tari.

La misurazione puntuale permette di con-
teggiare il numero di sacchi ritirati da ogni 
utenza.

Ridurre la produzione di rifiuti.
Incrementare le percentuali di raccolta differen-
ziata e riciclo.

Ottimizzare e razionalizzare i servizi di raccolta.

•	 Introdurre in futuro un meccanismo tariffario 
che tenga conto delle quantità di rifiuti effetti-
vamente conferiti da ciascun utente.

Il ritiro dei sacchi da parte dell’utente è obbli-
gatorio.

Per il conferimento del rifiuto indifferenziato, al 
posto del sacco trasparente utilizza esclusiva-
mente il sacco rosso con codice identificativo 
associato alla tua utenza.

I giorni di raccolta di tutte le frazioni dei rifiuti 
rimarranno invariati.

Per garantire il raggiungimento degli obiettivi 
ambientali potranno essere effettuati controlli 
e verifiche sulla corretta raccolta differenziata.

In questa fase il metodo di calcolo della tassa 
rifiuti rimarrà invariato.
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Punto di ritiro | ImbersagoPunto di ritiro | Imbersago
magazzino comunale di Via Resegone 
(davanti all’ingresso del Centro Sportivo)

Mercoledì 14 maggio 2025 Mercoledì 14 maggio 2025 

Giovedì 15 maggio 2025 Giovedì 15 maggio 2025 

Sabato 17 maggio 2025Sabato 17 maggio 2025

Lunedì 19 maggio 2025Lunedì 19 maggio 2025

9.00 - 13.009.00 - 13.00

15.00 - 19.0015.00 - 19.00

9.00 - 13.00 / 14.00 - 17.009.00 - 13.00 / 14.00 - 17.00

10.00 - 14.00 / 15.00 - 18.0010.00 - 14.00 / 15.00 - 18.00


